
 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS 
Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 

 
 

OGGETTO:  Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne 
Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Assegnazioni contributi. 

 

   
L'anno duemilaventuno addì ventinove del mese 
di luglio  ad ore 18.30, 
 

29 luglio 2021 

 

nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, nel rispetto delle 
disposizioni di sicurezza contro il rischio da Covid-19 
(distanziamento e utilizzo mascherine), è stata 
convocata la Giunta comunale.  

 

Relazione di pubblicazione 
 
 
 
 

Il presente verbale è pubblicato all'Albo 
Comunale il 

 
 

Presenti i Signori:  Assenti  30 luglio 2021 
 giust. ing.   

1. CAROTTA Gianni  X   ove rimarrà esposta 
2. FINOTTI Renato    per 10 giorni consecutivi 
3. MARTINELLI Mattia     
4. MAZZUCCHI Emiliana     
5. STERNI Carol     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to dott.ssa Federica Bortolin 
   
Assiste e verbalizza 
il Segretario Comunale 

 

 

dott.ssa Federica Bortolin  
  
  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
Finotti Renato nella sua qualità di Vicesindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 

   

 

 



 2

Deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 29.07.2021. 
 
 

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne 
Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Assegnazioni contributi. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento 
per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro 
per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree 
interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e 
la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-
quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del 
Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 
6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è 
incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 
milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far 
fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 
2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna al Comune di Ronzo-Chienis per 
l’annualità 2020 euro 24.601,00, per l’annualità 2021 euro 16.401,00 e per l’annualità 2022 euro 
16.401,00. 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee 
di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale. 

Considerato che questo Comune per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto ha 
redatto apposito avviso pubblico per individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, per 
individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi 
delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed 
informazioni sulla Banca Dati Unitaria. 

Richiamata la deliberazione n. 34 di data 15.04.2021, con la quale si stabiliva: 

-   di prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi 
ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a 



 3

questo Ente per l’annualità 2020 euro 24.601,00, per l’annualità 2021 euro 16.401,00 e per 
l’annualità 2022 euro 16.401,00; 

-   di approvare lo schema di bando nel testo allegato alla relativa deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

-   di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona del 
Segretario comunale; 

-   di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione, che potrà avvalersi del supporto 
specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato 
nelle modalità e tempistiche richieste. 

  Dato atto pertanto che in esecuzione della suddetta deliberazione è stato pubblicato in data 
19.04.2021 prot. n. 1541 il “Bando per la concessione di contributi alle attività economiche per la 
copertura di spese di gestione”, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche di cui 
all’art. 1, c. 65-ter L. 27.12.2017, n. 205, contenente i criteri e le modalità di assegnazione, 
nonché l’individuazione dei codici Ateco, stabiliti dall’Amministrazione comunale e precisamente: 

 
ATTIVITA' COMMERCIALI     

CODICE ATECO 

PERCENTUALE 

CONTRIBUZIONE MASSIMALE CONTRIBUZIONE 

56 -somministrazione alimenti e bevande 80%                               2.000,00  

47 -commercio al dettaglio 50%                                  200,00  

ATTIVITA' ARTIGIANALI 50%                                  500,00  

  Dato atto che entro il termine fissato per la presentazione delle domande (ore 12.00 del giorno 
07 maggio 2021), hanno presentato domanda n. 9 operatori economici, ai quali è stato in parte 
necessario richiedere delle specificazioni, correzioni o documentazione aggiuntiva, ad integrazione 
della domanda presentata nei termini. 

 Vista e richiamata la determinazione del Segretario comunale n. 57 del 16 luglio 2021 con la 
quale veniva disposto:  

1. di approvare la procedura sin qui seguita in merito al Fondo di sostegno alle attività 
economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
s.m.i., stabilito in € 24.601,20 per l’anno 2020; 

2. di approvare, per quanto esposto in premessa, l’elenco delle istanze presentate e ritenute 
ricevibili/ammissibili per la concessione di contributi a carico del Fondo di sostegno alle attività 
economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
s.m.i., di cui al bando di data 19.04.2021 prot. n. 1541, come di seguito:  

n. COD.ATECO/ARTIGIANI 
DATA 

PRESENTAZIONE 
PROT. 

ENTRO I 

TERMINI 

CONFORME 

ALL'ALLEGATO 

A) 

DOCUMENTO 

IN CORSO DI 

VALIDITA' 

1 47 05/05/2021 1798 SI SI SI 

2 ATTIVITA’ ARTIGIANALE 06/05/2021 1832 SI SI SI 

3 ATTIVITA’ ARTIGIANALE 06/05/2021 1837 SI SI SI 

4 ATTIVITA’ ARTIGIANALE 06/05/2021 1838 SI SI SI 

5 ATTIVITA’ ARTIGIANALE 07/05/2021 1846 SI SI SI 

6 56 06/05/2021 1821 SI SI SI 

7 56 07/05/2021 1843 SI SI SI 

8 56 28/04/2021 1698 SI SI SI 

9 56 06/05/2021 1820 SI SI SI 

 



 4

3. di proporre alla Giunta comunale - per l’approvazione definitiva e la conseguente concessione 
ed erogazione a seguito della procedura di cui premessa - di attribuire ai richiedenti ammessi le 
seguenti somme quale importo riconoscibile complessivo: 

COD.ATECO/ 

ARTIGIANI 

DATA 

PRESENTAZIONE 
PROT. MASSIMALE 

somma aggiuntiva 

attribuibile in relazione 

alla % desunta 

importo 

riconoscibile  

complessivo per 

operatore 

47 05/05/2021 1798            200,00  

                                    

282,56  

                                  

482,56  

ATTIVITA’ 

ARTIGIANALE 06/05/2021 1832            500,00  

                       

705,93  

                                  

1.205,93  

ATTIVITA’ 

ARTIGIANALE 06/05/2021 1837            500,00  

                                    

705,93  

                                  

1.205,93  

ATTIVITA’ 

ARTIGIANALE 06/05/2021 1838            500,00  

                                    

705,93  

                                  

1.205,93  

ATTIVITA’ 

ARTIGIANALE 07/05/2021 1846            500,00  

                                    

705,93  

                                   

1.205,93  

56 06/05/2021 1821        2.000,00  

                                

2.823,73  

                                  

4.823,73  

56 07/05/2021 1843        2.000,00  

                                

2.823,73  

                                   

4.823,73  

4. di dare atto che per il prosieguo si provvederà ad acquisire i CUP legati al dettaglio del 
contributo assegnato ad ogni azienda, ai fini del monitoraggio nell’R.N.A. ai fini del de minimis, 
e si  procederà all’erogazione una volta approvata dalla Giunta comunale la presente proposta. 

Ritenuto di approvare la proposta del RUP, che rispecchia peraltro i criteri in precedenza stabiliti 
dalla stessa Giunta comunale con l’approvazione del bando, atti a sostenere quell’operatore che 
abbia avuto maggior sofferenza economica nel periodo considerato, a causa dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19 e previsti all’art.4 comma 4  che testualmente recita: “Qualora l’importo 
complessivo dei finanziamenti concedibili alle imprese richiedenti, alla luce dei criteri sopra esposti 
risulti inferiore rispetto all’importo stanziato, di cui al comma 1, la percentuale di contributo 
concesso, rispetto alle spese esposte, ovvero l’importo massimo di contribuzione riconoscibile alla 
singola impresa, potranno essere proporzionalmente incrementate per ciascuna domanda, sino 
all’esaurimento delle risorse utilizzabili”. 

  Dato atto che tutti gli operatori economici hanno dichiarato che le spese per le quali chiedono il 
contributo non sono state ristorate con altro finanziamento pubblico o privato. 

 Dato atto che il contributo effettivamente erogato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze è 
pari a euro 24.601,20. 
  Preso dunque atto che in base alle domande pervenute ed ammesse i contributi erogabili sono in 
i seguenti: 

COD.ATECO/ 

ARTIGIANI 

DATA 

PRESENTAZIONE 
PROT. MASSIMALE 

somma aggiuntiva 

attribuibile in 

relazione alla % 

desunta 

importo riconoscibile  

complessivo per 

operatore 

47 05/05/2021 1798            200,00  

                                   

282,56  

                  

482,56  

ARTIGIANI 06/05/2021 1832            500,00  

                                   

705,93  

                                       

1.205,93  

ARTIGIANI 06/05/2021 1837            500,00  

                                   

705,93  

                                       

1.205,93  

ARTIGIANI 06/05/2021 1838            500,00  

                                   

705,93  

                                       

1.205,93  

ARTIGIANI 07/05/2021 1846            500,00  

                

705,93  

                                       

1.205,93  

56 06/05/2021 1821        2.000,00  

                                

2.823,73  

                                       

4.823,73  

56 07/05/2021 1843        2.000,00  

              

2.823,73  

                                       

4.823,73  



 5

56 28/04/2021 1698        2.000,00  

                                

2.823,73  

                                       

4.823,73  

56 06/05/2021 1820        2.000,00  

              

2.823,73  

                                       

4.823,73  

TOTALE          10.200,00  

                              

14.401,20  

                                     

24.601,20  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 di data 24.03.2021, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023, la nota integrativa e il Documento 
Unico di Programmazione 2021-2023. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 di data 07.07.2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021-2023, 
nonché l’individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili 
dei servizi. 

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell'art. 185, 
comma 1, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile con contestuale attestazione 
della copertura finanziaria, allegati alla presente deliberazione. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

5. di approvare la procedura sin qui seguita in merito all’attribuzione agli operatori economici dei 
contributi del Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 
interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i., quantificato in euro 24.601,20 per l’anno 2020, 
e come stabilita nella determinazione del Segretario comunale n. 56 del 16 luglio 2021; 

6. di prendere atto che ai fini dell’assegnazione del contributo, ogni azienda deve essere 
previamente monitorata nell’ R.N.A. ai fini del rispetto dei c.d. “de minimis”; 

7. di approvare in via definitiva, autorizzandone la conseguente erogazione subordinatamente alla 
verifica di cui al punto precedente, l’attribuzione ai richiedenti ammessi, i contributi a carico del 
Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 
dicembre 2019, n.160 e s.m.i., qualificati come ristori a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid 
19, di cui al bando di data 19.04.2021 prot. n. 1541, negli importi risultanti dall’Allegato 1 al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale per un totale complessivo di euro 
24.601,20; 

8. di impegnare le somme di cui al punto 7 alla Missione 14 - Programma 02 - Titolo 1 - Macro 
Aggregato 04 cap. 355 nel rispetto del principio contabile applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., imputando la stessa, in considerazione 
dell’esigibilità dell’obbligazione, al bilancio di previsione 2021-2023 - competenza 2021; 

9. dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto 
Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 



 6

 opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli 
artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 
n. 1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale 

 



 7

Allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 85 di data 29.07.2021  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne 
Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Assegnazioni contributi. 

 
 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA  
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi 
della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Ronzo Chienis, 29 luglio 2021 
   
 
 
 
  
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della stessa. 
 
 
Ronzo Chienis, 29 luglio 2021 
 
  
 Il Segretario comunale 
 f.to dott.ssa Federica Bortolin 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta che esiste copertura finanziaria (art.17 comma 27 L.R. 23.10.1998 n. 10) 
 
Ronzo Chienis, 29 luglio 2021 
  
 Il Segretario comunale 
 f.to dott.ssa Federica Bortolin 
 
 
 
  
 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS PROVINCIA DI TRENTO 

                Il Segretario comunale 
            f.to dott.ssa Federica Bortolin 



 8

 
 
 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

    IL VICESINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         f.to Finotti Renato        f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 
del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2; 

 

Addì, 29  luglio 2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE       

     f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

Copia conforme all’originale. 
 

Addì, 30  luglio 2021            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          f.to dott.ssa Federica Bortolin 
 

 
 


